
 

Prot. n.438 

Del 2/05/2024 

Tit.VII / Cl.1  

Decreto n.10/2024 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

   

   

 

Bando di selezione pubblica per soli titoli per l’affidamento di un incarico  
individuale con contratto di lavoro autonomo professionale della durata di 12 mesi 

 
LA DIRETTRICE 

 
Visto  Il “Regolamento Generale di Ateneo”, D.R. n. 2884 del 05.04.2000 e 

successive modifiche; 

Visto lo “Statuto” dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con 
D.R. n. 3177 del 30 settembre 2021 rettificato con D.R. 3235 del 4 
ottobre 2021. In vigore dal 30 ottobre 2021; 

Visto il “Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
contabilità” D.R. 91 del 08/01/2007; 

Vista la Legge 15/05/1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento 
dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” 
e s.m.i.; 

Visto il DPR n.445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e s.m.i.; 

Visto il DPR n.62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici” e s.m.i.; 

Visto il D.I. 09/07/2009 “Equiparazioni tra lauree di vecchio ordinamento, 
lauree specialistiche e lauree magistrali” ai fini della partecipazione ai 
concorsi pubblici”; 

Vista la legge 24/12/2007 n. 244; 

Visto il Decreto-legge n.112 del 25/06/2008; 

Visto il D.lgs n.75/2017 art.22, comma 8; 

Visto il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti 
di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa” 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto 
Rettorale n. 1653 del 5 marzo 2010;  

Vista la nota Prot. n. 371 del 11/04/2024 con la quale il Prof. Roberto La 
Scala ha chiesto il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 
professionale, per le esigenze delle sue attività di ricerca; 

Considerato che la “Fondazione Bruno Kessler”, del cui progetto il Responsabile dei 
fondi ed il Responsabile Scientifico è il Prof. Roberto La Scala, ha 
affidato a questo Dipartimento un incarico per la realizzazione di 



D.D.Dip. n.10/2024  

 

 

 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di un incarico  

individuale con contratto di lavoro autonomo professionale della durata di 12 mesi 

  

 

 

pag. 2 di 9 

 

Functional Encryption specificatamente trattati con metodi di polinomi 
multivariati; 

Considerato che questo Dipartimento risulta carente di risorse umane a cui affidare 
compiti complementari o strumentali rispetto all’attività richiesta; 

Ravvisata la necessità di far fronte ad esigenze particolari, temporanee e 
contingenti di supporto alle attività del programma di lavoro del Prof. 
Roberto La Scala avvalendosi della prestazione di lavoro 
autonomamente reso da terzi secondo le modalità previste dal sopra 
citato regolamento; 

Accertata l’assenza, all’interno dell’Università di Bari Aldo Moro, di figure 
professionali idonee allo svolgimento delle prestazioni che saranno 
oggetto della collaborazione, verificata mediante emanazione 
dell’indagine conoscitiva n.1 del 19/04/2024 pubblicata sul sito Web 
Uniba all’indirizzo https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-
lavoro/indagine-conoscitiva-n-1-del-19-aprile-2024 e parimenti 
pubblicata sull’Albo Pretorio dello stesso sito, all’indirizzo 
https://manageweb.ict.uniba.it/it/ateneo/albo-pretorio/indagine-
conoscitiva-n-1-del-19-04-2024-dipartimento-di-matematica e scaduta il 
26/04/2024; 

Ritenuto  di dover procedere all’emanazione di un avviso pubblico per poter 
pervenire alla stipula di un contratto di lavoro autonomo, di natura 
professionale, previa valutazione comparativa delle istanze pervenute;  

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/04/2024 con cui è stato 
autorizzato l’avvio della procedura per la selezione pubblica; 

Accertata la disponibilità finanziaria del fondo con UPB: 
MAT.Kessler.CT23Lascala; 

Sentito  il Coordinatore Amministrativo del Dipartimento, Dott.ssa Claudia 
Sicolo, 

DECRETA 

Art. 1 

Oggetto 

l’avvio di una procedura di valutazione comparativa per titoli, per la stipula di n. 1 (uno) 

contratto di lavoro autonomo, di natura professionale, secondo le modalità stabilite 

dall’apposito Regolamento. 

Il contratto di lavoro autonomo, di natura professionale, sarà stipulato per la seguente 

prestazione: “Sperimentazione e simulazione di protocolli di Functional Encryption basati 

sulla Crittografia Multivariata ed in particolare sul protocollo UOV. Individuazione dei 

protocolli e dei parametri relativi che garantiscano alla Functional Encryption Multivariata 

opportuni livelli di sicurezza. Studio della praticabilità dei protocolli scelti in termini di 

dimensioni delle chiavi ed efficienza degli algoritmi di cifratura e decifratura. La 

sperimentazione e simulazione sarà sviluppata in ambienti di calcolo simbolico quali, ad 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indagine-conoscitiva-n-1-del-19-aprile-2024
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indagine-conoscitiva-n-1-del-19-aprile-2024
https://manageweb.ict.uniba.it/it/ateneo/albo-pretorio/indagine-conoscitiva-n-1-del-19-04-2024-dipartimento-di-matematica
https://manageweb.ict.uniba.it/it/ateneo/albo-pretorio/indagine-conoscitiva-n-1-del-19-04-2024-dipartimento-di-matematica


D.D.Dip. n.10/2024  

 

 

 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di un incarico  

individuale con contratto di lavoro autonomo professionale della durata di 12 mesi 

  

 

 

pag. 3 di 9 

 

esempio, Magma e SageMath. Si richiede anche di produrre due relazioni tecniche che 

descrivano le attività di sperimentazione e quelle di ottimizzazione dei protocolli di 

Functional Encryption Multivariata. Le due relazioni tecniche dovranno essere prodotte 

entro le date 01/12/2024 e 01/06/2025, rispettivamente”. 

Il contratto sarà finanziato dai fondi provenienti dall’incarico affidato a questo Dipartimento 

dalla “Fondazione Bruno Kessler”, del quale il Responsabile Scientifico e dei fondi è il 

Prof. Roberto La Scala. 

 

Art. 2 

Durata e modalità di espletamento della collaborazione 

Il rapporto di collaborazione si svolgerà in un tempo massimo di n. 12 (dodici) mesi. 

La prestazione verrà svolta in autonomia e senza vincoli di orario: le modalità spazio-

temporali specifiche verranno di volta in volta concordate tra il Collaboratore e il 

Responsabile del provvedimento, tenendo conto delle rispettive esigenze organizzative e 

della ricerca. 

 

Art. 3 

Compenso 

Il compenso onnicomprensivo forfettario lordo, comprensivo di IVA, per l’intera durata del 

contratto, per il profilo richiesto, è determinato nella misura sottoindicata ritenuta congrua 

in relazione alla prestazione richiesta: 

Euro 30.500,00 (trentamilacinquecento/00) 

Il compenso sarà erogato al prestatore in rate trimestrali posticipate, dietro emissione di 

fattura. Il corrispettivo contrattuale è da intendersi già comprensivo di IVA e pertanto, 

l’interessato dovrà ai sensi del D.P.R. 633/1972, emettere regolare fattura.  

In caso di inadempienza da parte del prestatore, nulla sarà dovuto dal Dipartimento; 

quest’ultimo si riserva di agire giudizialmente per il risarcimento di eventuali danni causati. 

 

Art. 3 

Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e 

assicurativa.  



D.D.Dip. n.10/2024  

 

 

 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di un incarico  

individuale con contratto di lavoro autonomo professionale della durata di 12 mesi 

  

 

 

pag. 4 di 9 

 

 

Art. 4 

Requisiti di ammissione 

Sono richiesti i seguenti requisiti per la partecipazione: 

1) cittadinanza italiana, di uno degli stati membri dell’Unione Europea o di uno degli Stati 

Extraeuropei; 

2) non aver riportato condanne penali; 

3) godimento dei diritti civili e politici dello Stato di appartenenza o di provenienza; 

4) non deve aver riportato condanne penali, non deve essere destinataria/o di 

provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, non deve altresì essere a 

conoscenza di essere sottoposta/o a procedimenti penali. 

5) Laurea Magistrale in Matematica, Fisica o Ingegneria Elettronica [I cittadini stranieri 

dovranno essere in possesso di un titolo di studio riconosciuto equipollente a quelli citati ai 

sensi della normativa vigente (accordi internazionali o ai sensi dell’art. 332 del T.U. n. 

1592/33) Tale equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle 

competenti autorità]. 

 

Competenze richieste: 

▪ Tecniche:  

o Conoscenze approfondite di Crittografia ed in particolare di Functional 

Encryption e Crittografia Multivariata. 

o Ottima conoscenza di ambienti di calcolo simbolico quali, ad esempio, 

Magma e SageMath. 

o Ottima conoscenza di C/C++, Python e Linux 

▪ Linguistiche:  

o Livello B2/C1 lingua inglese 

Sede di lavoro: qualsiasi; 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 

presentazione della domanda di partecipazione. L’Amministrazione del Dipartimento potrà 

disporre in ogni momento, con decreto motivato della Direttrice, l’esclusione per difetto dei 

requisiti prescritti. 



D.D.Dip. n.10/2024  

 

 

 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di un incarico  

individuale con contratto di lavoro autonomo professionale della durata di 12 mesi 

  

 

 

pag. 5 di 9 

 

Art. 5 

Domanda 

Per la partecipazione alla selezione la/il candidata/o dovrà produrre apposita domanda 

(Allegato A) e indirizzata alla Direttrice del Dipartimento di Matematica, che dovrà essere 

inviata all’indirizzo PEC: direttore.matematica@pec.uniba.it entro e non oltre le ore 

24:00 del 12 maggio 2024.  

L’indirizzo suddetto riceve sia da indirizzi PEC che da indirizzi NON PEC.  

Il messaggio dovrà riportare il seguente oggetto: “Invio domanda di partecipazione alla 

selezione indetta con Decreto della Direttrice n°10 del 2 maggio 2024” e la domanda dovrà 

essere corredata della seguente documentazione: 

• titoli di studio, attestati professionali e di servizio che la candidata o il candidato 

ritenga utili ai fini della selezione;  

• l’informativa, firmata per accettazione dalla candidata o dal candidato, per il 

trattamento dei dati personali (Allegato B); 

• ogni altro titolo e/o documento ritenuto utile ai fini della valutazione della domanda; 

• elenco sottoscritto dei documenti, dei titoli e delle pubblicazioni allegati alla 

domanda; 

• curriculum formativo e professionale, datato e firmato dal quale si evinca la capacità 

allo svolgimento della collaborazione.; 

• copia del proprio documento di riconoscimento in corso di validità. 

Per l’invio telematico dei documenti dovrà essere utilizzato esclusivamente il formato PDF. 

Il contenuto massimo della PEC è 50MB. Nel caso in cui per l’invio della domanda fosse 

necessario superare tale capacità, la candidata o candidato è invitata/o ad inviare ulteriori 

PEC indicando nell’oggetto “integrazione alla domanda di partecipazione al bando n…” 

numerando progressivamente ciascuna PEC integrativa.  

 

Non sono ammesse altre modalità di presentazione dell’istanza. 

Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 

o da omesse o inattese indicazioni del recapito da parte della candidata o candidato o da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda, né 

per eventuali disguidi telematici o comunque imputabili a fattori terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore e non imputabili all’amministrazione del Dipartimento di Matematica. 



D.D.Dip. n.10/2024  

 

 

 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di un incarico  

individuale con contratto di lavoro autonomo professionale della durata di 12 mesi 

  

 

 

pag. 6 di 9 

 

La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere firmata dall’interessata/o e, ai sensi 

dell’art. 39 - comma I del D.P.R. 445/2000, all’istanza dovrà essere allegata la scansione 

di un documento d’identità, in corso di validità, della candidata o del candidato firmata in 

originale. La firma in calce non deve essere sottoposta ad autentica. 

Nella domanda di partecipazione la candidata o candidato dovrà indicare il recapito di 

posta elettronica e telefonico dove intende ricevere comunicazioni. 

La documentazione comprovante quanto dichiarato potrà essere presentata in originale, o 

in autocertificazione, o con dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. 

n. 445/2000. 

La mancanza della sottoscrizione della domanda o omissione, in parte o totale, dei 

requisiti richiesti per la partecipazione alla selezione, pregiudica il diritto di ammissione alla 

selezione stessa. 

 

Art. 6 

Elementi di valutazione 

La selezione avverrà mediante esame comparativo dei curricula presentati. La valutazione 

comparativa sarà effettuata da una Commissione, nominata con successivo decreto della 

Direttrice del Dipartimento di Matematica. 

Essa formulerà la graduatoria di merito delle candidate e dei candidati sulla base della 

valutazione dei titoli presentati ed avrà a disposizione un punteggio massimo di 50 

(cinquanta) punti per la valutazione dei titoli, così ripartiti: 

 

1. titolo\i accademici e di studio: fino ad un massimo di punti 10;  

2. comprovate e documentate esperienze nel settore attinente alle prestazioni oggetto 

del contratto: fino ad un massimo di punti 35.  

3. altri titoli ritenuti di interesse: fino ad un massimo di punti 5  

 

Art. 7 

Approvazione della graduatoria e dichiarazione del vincitore 

Al termine della procedura concorsuale la Direttrice del Dipartimento di Matematica, con 

proprio provvedimento, approverà gli atti della selezione e la relativa graduatoria di merito.  



D.D.Dip. n.10/2024  

 

 

 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di un incarico  

individuale con contratto di lavoro autonomo professionale della durata di 12 mesi 

  

 

 

pag. 7 di 9 

 

La graduatoria di merito delle candidate e dei candidati sarà formata secondo l’ordine dei 

punti della votazione riportata da ciascuna candidata e ciascun candidato nella valutazione 

del curriculum.  

I risultati della selezione saranno resi pubblici, mediante pubblicazione sulla pagina web 

“Amministrazione trasparente” sita nel portale dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

in particolare alla pagina https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/, per un 

periodo non inferiore a dieci giorni.  

I contratti avranno efficacia dalla data di sottoscrizione. La dipendente o il dipendente di 

altra Amministrazione Pubblica, anche se in regime di aspettativa, dovrà necessariamente 

presentare a questo Dipartimento nulla osta rilasciato dall’Ente di appartenenza, affinché 

si possa procedere al relativo conferimento di incarico.  

La contraente o il contraente non può assumere contemporaneamente più di un incarico, a 

qualsiasi titolo, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro.  

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno 

trattati per le finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle 

disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno 

trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici e 

telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure 

di sicurezza adottate dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e in conformità alle 

disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di 

tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del predetto Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 Bari. Il 

Responsabile della Protezione dei Dati designato può essere contattato all’indirizzo mail: 

rdp@uniba.it. Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo: 

https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni/view. 

 

Art. 9 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/
/Users/eleonorafaggiano/Desktop/rdp@uniba.it
https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni/view


D.D.Dip. n.10/2024  

 

 

 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di un incarico  

individuale con contratto di lavoro autonomo professionale della durata di 12 mesi 

  

 

 

pag. 8 di 9 

 

Rispetto codice di comportamento 

La candidata o il candidato, sarà tenuto ad osservare, per quanto compatibili, le 

disposizioni e gli obblighi di condotta previsti nel DPR n. 62 del 16.4.2013, Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54, D.Lgs. n. 

165 del 30.03.2001 (https://www.uniba.it/it/ateneo/garante-comportamenti/codici-di-

comportamento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici-d-p-r-n-62-

2013.pdf/view) come modificato dal DPR 81/2023 

(https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/06/29/23G00092/sg), in vigore dal 14.07.2023. 

E’ inoltre tenuta/o a prendere visione  preventivamente del Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (https://www.uniba.it/it/ateneo/bollettino-

ufficiale/DR%202908_09.09.2021_emanazione%20Codice%20di%20comportamento%20

UNIBA.pdf). 

Pertanto, il contratto può essere risolto, sentito l'interessata/o, in esecuzione di 

deliberazione del Consiglio di Dipartimento su segnalazione del responsabile scientifico 

del progetto, in caso di grave inadempienza agli obblighi contrattualmente assunti ovvero, 

su decisione dell’Autorità disciplinare competente, in caso di violazione accertata degli 

obblighi di condotta derivanti dal Codice di comportamento di cui sopra dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro. 

 

Art. 10 

Norme finali e di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando valgono le norme di legge e statutarie in 

vigore, oltre quanto stabilito nel Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità e nel “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa" approvato con D.R. n. 

1653 del 05/03/2010 di questa Università. 

Il medesimo bando costituisce lex specialis della selezione, pertanto la partecipazione alla 

stessa comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni 

ivi contenute. 

 

Il presente bando non è vincolante per questa Amministrazione, che potrà, a suo 

insindacabile giudizio, non assegnare il contratto. 

https://www.uniba.it/it/ateneo/garante-comportamenti/codici-di-comportamento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici-d-p-r-n-62-2013.pdf/view
https://www.uniba.it/it/ateneo/garante-comportamenti/codici-di-comportamento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici-d-p-r-n-62-2013.pdf/view
https://www.uniba.it/it/ateneo/garante-comportamenti/codici-di-comportamento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici-d-p-r-n-62-2013.pdf/view
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/06/29/23G00092/sg
https://www.uniba.it/it/ateneo/bollettino-ufficiale/DR%202908_09.09.2021_emanazione%20Codice%20di%20comportamento%20UNIBA.pdf
https://www.uniba.it/it/ateneo/bollettino-ufficiale/DR%202908_09.09.2021_emanazione%20Codice%20di%20comportamento%20UNIBA.pdf
https://www.uniba.it/it/ateneo/bollettino-ufficiale/DR%202908_09.09.2021_emanazione%20Codice%20di%20comportamento%20UNIBA.pdf


D.D.Dip. n.10/2024  

 

 

 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’affidamento di un incarico  

individuale con contratto di lavoro autonomo professionale della durata di 12 mesi 

  

 

 

pag. 9 di 9 

 

 

Art. 11 

Pubblicazione 

Il presente Bando sarà pubblicato nell’albo on line di questa Amministrazione e sul sito 

web dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro all’indirizzo 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro. Tale pubblicazione rappresenta l’unica 

forma di pubblicità legale. 

Tale avviso rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale e avrà valore di notifica 

personale a tutte le candidate ed a tutti i candidati interessati, esonerando 

l'Amministrazione dall'invio di qualsiasi comunicazione.  

Nelle medesime forme previste per la pubblicazione di questo bando, saranno resi pubblici 

i risultati della selezione. 

La pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale e notifica. 

 

Art. 12 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge n. 241/1990, la responsabile del 

procedimento per la selezione del presente Bando è la Dott.ssa Claudia Sicolo, in servizio 

presso questo Dipartimento. 

 

Bari, 2/05/2024 

La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Anna Maria CANDELA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'Art. 3 del D.LGS. n. 39 del 1993 

 


